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Förvaltningens förslag till beslut 
 

1. Skärholmens stadsdelsnämnd beslutar att godkänna 

stadsdelsförvaltningens remissvar, samt att skicka svaret 

till Trafik- och arbetsmarknadsroteln i digital form och till 

KF/KS kansli i pappersform. 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Rune Ney 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef stadsutveckling 

 

Bakgrund 
En motion om att begreppet andragenerationensinvandrare kan 

leda till diskriminering skriven av Tara Twana (S) har inkommit 

till stadsdelsförvaltningen. Stadsdelsnämndens svar på remissen 

ska sändas till Trafik- och arbetsmarkandsroteln.  

 

Ärendet 
I motionen föreslås att begreppet andragenerationsinvandrare inte 

bör användas av stadens verksamheter. Orsaken är att begreppet 

anses öka uppdelningen av ett vi och ett dem. I stället föreslås att 

benämningen andragenerationssvenskar används, alternativt att 

något annat förslag arbetas fram. 
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Motionären påpekar att begreppet andragenerationsinvandrare är 

missvisande då många av dessa individer är svenska medborgare.  

 

Vid erhållandet av medborgarskap är en person per definition 

svensk. Enligt Migrationsverket är det vanligt att barn med 

utländskt medborgarskap ansöker om svenskt medborgarskap i 

samband med att en förälder ansöker om och blir svensk 

medborgare.  

 

Vidare hänvisar motionären till Kanada där begreppet 

andragenerationskanadensare införts, vilket enligt motionären lett 

till att invandrare och barn till invandare blivit mer integrerade 

och inkluderade i samhället.  

 

Kanada används ibland som ett exempel på en stat med lyckad 

integrationen av nya invånare. Anledningarna till detta är bland 

annat att Kanada tidigt använde sig av begreppet 

mångkulturalism, det vill säga att det står varje individ fritt att 

behålla sin särart men samtidigt vara under det gemensamma 

paraplyet Kanada genom medborgarskapet. Dock är forskningen 

inte ense om att Kanada är ett föregångsland när det gäller 

integration, bland annat med tanke på hur områdets urinvånare 

behandlats. 

 

Stockholms stad hämtar idag sin befolkningsstatistik från stadens 

områdesdatasystem (ODS). Uppgifterna baseras på Statistiska 

centralbyråns register över totalbefolkningen. I ODS 

ämnesdefinitioner står att läsa: ”Utrikes födda kallades tidigare 

1:a generationens invandrare. Inrikes födda med två utrikes 

födda föräldrar kallades tidigare 2:a generationens invandrare.”  

Den definition som används av Stockholms stad i statistiska 

ändamål är utländskt bakgrund och innefattar de personer som är 

utrikes födda med två utrikes födda föräldrar samt inrikes födda 

personer med två utrikes födda föräldrar. 

Dessa definitioner används i ODS sedan 31 december 2003 och 

sedan dess har inte begreppet andra generationens 

invandrare/andragenerationsinvandrare använts av staden i 

statistiskt sammanhang.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling. 

 



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.1/542-2013 

Sida 3 (3) 

 

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att motionen behandlar en viktig fråga. 

Motionärens förslag att använda andragenerationssvenskar ställer 

sig förvaltningen dock inte bakom. Detta är ett otydligt begrepp 

som kan diskriminera och stigmatisera precis som 

andragenerationsinvandrare/andra generationens invandrare kan 

göra. 

 

Hur vi använder språket och definierar våra ord är av stor 

betydelse. Andragenerationsinvandrare är ett begrepp som är 

semantiskt felaktigt. En invandrare är en individ som har 

migrerat, korsat en land- eller regiongräns. Om en person inte har 

korsat en gräns har den inte utvandrat eller invandrat. Således kan 

inte barn till invandrare, som är födda i det land dit föräldrarna 

flyttat, kallas andragenerationsinvandrare.  

 

Statistiken behöver begrepp för att analysera skeenden. 

Definitionen som staden redan använder sig av, utländsk 

bakgrund vilket innefattar inrikes födda med två utrikesfödda 

föräldrar, är ett bra och tydligt alternativ till 

andragenerationensinvandrare. I dagligt tal är definitionen 

stockholmare och svensk ett bra alternativ då individen är född 

här, går i skola här och/eller arbetar här och troligen kommer att 

bli svensk medborgare så småningom, om den inte redan är det. 

Det bör stå varje individ fritt att definierar sig till den/de grupper 

en känner sig hemma i. Sverige är ett pluralistiskt samhälle där 

alla ska vara och känna sig välkomna oavsett härkomst. Att slå 

vakt om varje individs olikhet är viktigt. Det är också viktigt att i 

detta sammanhang påpeka att enligt gällande lagstiftning är det 

förbjudet att gruppera befolkningen i olika etniska grupper. 

 

Därför föreslår stadsdelsförvaltningen att begreppet 

andragenerationsinvandrare inte används som begrepp i 

Stockholms stad för personer med utrikesfödda föräldrar utan att 

dessa betecknas som stockholmare och svenskar. Vid behov, i 

statistiska sammanhang, anser förvaltningen att Stockholms stad 

fortsätter att använda de definitioner som redan är 

implementerade och används av stadens statistiksystem ODS. 

 

Bilagor 
1 Motion om begreppet andragenerationsinvandrare 

kan leda till diskriminering, Tara Twana (S) 

 


